
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di luglio alle ore 15:00,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott.ssa
Giuliana Nerla.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  74           Seduta del  09-07-19

Oggetto: MESSA  IN SICUREZZA STATICA DEL FABBRICATO DI PRO=
PRIETA'  CERQUA MARIO ALBINO A SEGUITO DELLA DEMO=
LIZIONE PUBBLICA DEL FABBRICATO IN ADERENZA GRAVE=
MENTE  DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL CENTRO



VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.
225, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto
2016;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza
del Consiglio dei ministri n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono
stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26
ottobre2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono
stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che
hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30
ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del
25 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, ad oggetto: “Nuovi interventi
urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del
2016”;

CONSIDERATO che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche e, in
particolar modo gli eventi del 26 e 30 ottobre u.s., hanno determinato sul territorio
comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e per la
sicurezza di beni pubblici e privati, provocando anche lo sgombero di diversi immobili
pubblici e privati e danneggiamenti alle strutture;

DATO ATTO che in data 04/04/2018 la squadra MP3189 di tecnici rilevatori nominati
dal Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio Valutazione, prevenzione e
mitigazione del rischio sismico ha depositato presso questo ente il modello GE1 e il
modello GP1 relativamente all’edificio distinto al foglio n. 35 particella n. 254, dai
quali risulta:
- Edificio Agibile con le seguenti note “Il comune, dopo la completa demolizione
dell’edificio adiacente, la rimozione dei materiali e la pulizia dell’area, deve completare
la suddetta demolizione con ogni intervento necessario sui muri e le aree condivise con
l’edificio agibile oggetto di sopralluogo”;

VISTA l’ordinanza sindacale n. 197 del 10/11/2016, dove sulla base della scheda di 1 °
livello di rilevamento del danno, pronto intervento e agibilità per edifici ordinari
nell’emergenza post-sismica del 09/09/2016 si dichiarava l’inagibilità dell’immobile
distinto in catasto al foglio n. 35 particella n.254 di proprietà di Cerqua Mario Albino;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 09-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTO il nulla osta con prescrizioni da parte della Protezione Civile Regione Marche,
Prot. 1215 del 04/03/2019 (fascicolo 490.100/2017/CCR_DPS/24);

DATO ATTO che con Determina dell’ufficio tecnico n. 156 del 31.10.2018 si è
provveduto:
- ad affidare dall’Ing. Filippi Massimo, con studio in Montefortino in Via Adolfo
Petetta n.3, iscritto nell’elenco speciale dei professionisti abilitati per la ricostruzione
post-sisma, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al
numero 1349, l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento per la
sicurezza (in fase di progettazione ed esecuzione) per la realizzazione delle opere di
pronto intervento per la messa in sicurezza dei seguenti immobili:
- Foglio n.35 Particella n.254 di proprietà del Signor CERQUA MARIO ALBINO,
frazione San Giorgio all’Isola;

DI FISSARE per gli incarichi sopra richiamati il calcolo del compenso come stabilito
da Delibera di Giunta n. 62 del 10.08.2017;

VISTO ED ESAMINATO il progetto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA
STATICA DEL FABBRICATO DI PROPRIETA’ CERQUA MARIO ALBINO A
SEGUITO DELLA DEMOLIZIONE PUBBLICA DEL FABBRICATO IN
ADERENZA GRAVEMENTE DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL
CENTRO ITALIA DEL 24 AGOSTO E DEL 30 OTTOBRE 2016”, assunto agli atti ed
allegato alla presente delibera, predisposto dall’Ing. Filippi Massimo, con studio in
Montefortino in Via Adolfo Petetta n.3, iscritto nell’elenco speciale dei professionisti
abilitati per la ricostruzione post-sisma, iscritto all’ordine degli Ingegneri della
Provincia di Ascoli Piceno al numero 1349, dell’importo complessivo di euro 61.354,82
di cui euro 49.287,00 per lavori ed euro 12.067,82 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, costituito dai seguenti elaborati:
ELAB.01_RELAZIONE GENERALE, FOTO E RELAZIONE DI CALCOLO
ELAB.02_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO TECNICO
ECONOMICO
ELAB.03_ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI NUOVI PREZZI
ELAB.04_COMPUTO METRICO COSTI SICUREZZA
ELAB.05_STATO ATTUALE
ELAB.06_STATO DI PROGETTO
ELAB.07_PARTICOLARI ESECUTIVI
ELAB.08_RELAZIONE SUI MATERIALI
ELAB.09_PIANO DI MANUTENZIONE
ELAB.10_CONTRATTO
ELAB.11_CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

RICHIAMATO il quadro economico:
Intervento di messa in sicurezza Canonica di Isola S. Biagio nel Comune di
Montemonaco

A) IMPORTO LAVORI 49.287,00 €
DI CUI
ONERI SICUREZZA       5.097,00 €
TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA       5.097,00 €

TOTALE LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI PER LA
SICUREZZA

    44.190,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 09-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



B) SOMME A DISPOSIZIONE
Progettazione e direzione dei lavori (5%)       2.964,35 €
CNAPAIA (4%) su spese tecniche          118,57 €
Iva su spese tecniche (22%)          678,24 €
Totale spese tecniche    3.761,16 €
Imprevisti (5%)    2.135,09 €
Iva su lavori (10%)    4.928,70 €
Spese per intervento Enel e Telecom sistemazione cavi esterni 750,00 €
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (art.113
D.Lgs. 50/2016)

492,87 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   12.067,82
€

TOTALE INTERVENTO A+B   61.354,82
€

RITENUTO:
- il progetto in questione conforme urbanisticamente;
- il progetto completo di tutti gli elaborati e meritevoli di approvazione;

RITENUTO altresì opportuno di impegnare ed assegnare al Responsabile dell’UTC la
somma complessiva di euro 61.354,82 imputando la spesa al capitolo 1900/1, codice
11.01-1.03.02.09.008, del bilancio comunale anno 2019;

DATO ATTO che il codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e il
codice CUP saranno acquisiti successivamente, con determinazione del Responsabile
del Servizio;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in Legge 229/2016;

ACQUISITI i seguenti pareri:
- di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.
49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
- di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal
Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n.
267/00 e s.m.i.;

DELIBERA

1) DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2) DI APPROVARE il progetto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA STATICA
DEL FABBRICATO DI PROPRIETA’ CERQUA MARIO ALBINO A SEGUITO
DELLA DEMOLIZIONE PUBBLICA DEL FABBRICATO IN ADERENZA
GRAVEMENTE DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL CENTRO
ITALIA DEL 24 AGOSTO E DEL 30 OTTOBRE 2016”, assunto agli atti ed allegato

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 09-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



alla presente delibera, predisposto dall’Ing. Filippi Massimo, con studio in Montefortino
in Via Adolfo Petetta n.3, iscritto nell’elenco speciale dei professionisti abilitati per la
ricostruzione post-sisma, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli
Piceno al numero 1349, dell’importo complessivo di euro 61.354,82 di cui euro
49.287,00 per lavori ed euro 12.067,82 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, costituito dai seguenti elaborati:
ELAB.01_RELAZIONE GENERALE, FOTO E RELAZIONE DI CALCOLO
ELAB.02_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO TECNICO
ECONOMICO
ELAB.03_ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI NUOVI PREZZI
ELAB.04_COMPUTO METRICO COSTI SICUREZZA
ELAB.05_STATO ATTUALE
ELAB.06_STATO DI PROGETTO
ELAB.07_PARTICOLARI ESECUTIVI
ELAB.08_RELAZIONE SUI MATERIALI
ELAB.09_PIANO DI MANUTENZIONE
ELAB.10_CONTRATTO
ELAB.11_CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

4) DI ASSEGNARE al Responsabile dell’UTC la somma complessiva di euro
61.354,32;

5) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio la nomina del Responsabile del
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

6) CHE tali spese saranno rendicontate Successivamente alla Protezione Civile Marche
– Soggetto attuatore Sisma 2016 tramite portale Choesion-Work come da Ordinanza
OPCM n. 388/2016 - Opere provvisionali – Circolare Presidenza Consiglio dei Ministri
prot.CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016.

7) SUCCESSIVAMENTE, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione,
con separata votazione, ad unanimità di voti, espressa in forma palese, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 09-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità Tecnica del 04-07-2019:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to MAZZARELLI ANGELO

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 09-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità Contabile del 04-07-2019:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.ssa NERLA GIULIANA

R. Pub. n. 409

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 12-07-2019, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 12-07-2019.
 Il Segretario Comunale

            f.to NERLA GIULIANA

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 12-07-2019,
     Il Segretario Comunale

NERLA GIULIANA --

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 09-07-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


